XXXI."
DE USUCAPIONE TRANSFORMANDA ET DE SUB-
LATA DIFFERENTIA RERUM MANCIPI ET NEC

MANCIPI.

1 "bnp. lustiniamis A. Iohanni pp. Cum nostri
animi vigilantia ex iure Quiritum nomen et substan-
tiam sustulerit" et20 communes exceptiones in omni
loco valeant", id est decern vel viginti vel triginta
an nom m vel si'-"* quae sunt aliae maioris aevi con
tinentes prolixitatem , satis inutile est usucapionem
in Italicis quidem sous23 rebus admittere, in pro-
vincialibus autem recludere. sed et si quis res alie
nas, Itálicas tamen, bona fide possidebat per bien-
nium, miseri rerum domini excludebantur et nullus
eis ad eas reservabatur regressus -'. quae et nescien-
tibus dominie procedebant: quo nihil inhumanius
erat, si homo absens et nesciens tam augusto tem-
1 pore suis cadebat posscssionibus. Ideo per prae-
sentem legem et in Italicis solis'-5 rebus, quae im
mobiles sunt vel esse intelleguntur, sicut annalem
exceptionem, ita et usucapionem transformandam esse
censemus, ut tantummodo et hic decern vel viginti
annorum vel triginta et aliarum exceptionum tém
pora currant, huiusmodi angustiie penitus semotis.
2 Cum autem antiqui et in rebus mobilibus vel ее
moventibus, quae fuerant alienatae vel quocumque
modo, bona fide tamen, detentae, usucapionem ex-
tendebant, non in Itálico solo nexu, sed in omnem
orbem terrarnm, et hanc annali tempore conclude-
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bant, et earn duximus esse corrigendam , ut, ei quis
alienam rem mobilem seu ae moventem in quacum-
qne terra sive Itálica sive provinciali bona fide per
continuum triennium detinuerit, is firmo iure earn
possideat, quasi per usucapionem ei adquisitam.
3 Hoc tantummodo observando, ut in his omnibus
casibus ab initio bona fide earn capiat, secundum
quod exigit longi temporis praescriptio, et ut cou-
tinuetur ei possessio etiam antcrioris iusti pos.ses-
soris et connumeretur in decennium vel viginti an-
norum spatium vel triennium, quod ' in rebus mobi-
lilius obeervandum esse censemus, ut in omnibus
iusto titulo possessionis antecessoris

* itista detentio,
quam in re habuit, non interrumpatur ex posteriore
forsitan alienae rei scientia, licet ex titulo lucra-
4 tivo ea coepta est. Ita etenim ampliatur qui-
dem longi temporis' materia, quae ei subdita est,
minuitur4 autem usucapionum compendiosa dominie
5 iactura et eins iura nocentia. Cum etiam ree di
vidí mancipi et nee mancipi sane antiquum est et
mérito antiquari oportet, sit et* rebus et locis omni
bus similis ordo, inutilibus ambiguitatibus et diffe-
rentiis sublatis. D. xv k. Nov. Constantinopoli post
consulalum Lampadü et Ürestis vv. ce. [a. 631]

XXXII.4
DE ADQÜIRENDA ET RETINENDA POSSE8SIONE.

cum omni causa non dubitabit. S. id. April. AA.
conss." [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Asyncrito. Improba possessio
firmum titulum possidendi nullum praestare potest
unde ingredientem in vacuam possessionem alieni
fundi non consentiente domino vel aetore, qui eius
rei concedeiidi potestatem babuit, causam iustam
possessionis adipisci non potuisse certum est. PP. v
id. Dec. AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Cyrillo. Per procuratorem
utilitatis causa possessionem et, si proprietas ab bac
separari non possit, dominium etiam quaeri placuit.
PP. zviu" k. Mart. Sirmi CC. conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Sergio. Nee ex vera vendi-
tione possessionem, quam non fuerat emptor adeptus,
improbe retiñere potest: ас multo minus is, qui ad-
severatione falsa velut emptor, cum sine obligatione
pignoris pecuniam mutuo dedisset, fundum inrum-
pens alienum retinendi iustam habet causam. PP. ill
non. Avril. Sirmi CC. conss. [a. 294]
10 Imp. Constantinus A. ad Matemum. Nemo
ambigit possessionis duplicem esse rationem, aliam
quae iure consistit, aliam quae corpore, utrain que
autem ita demum esse legitimam, cum omnium ¡id-
vcrsariorum silentio ac tacit umita te firmetur: inter
pellation« vero et controversia progressa non posse
eum intellegi possessorem, qui, licet corpore teneat,
tarnen ex interposita contestatione et causa in judi
cium deducta super iure possessionis vacillet ас
dubitet. PP. il k. Febr. Triveris Volusiano et
Ann ian о conss. [a. 314]
11 "Impp. Arcadius et Honorius AA. Petronio
vicario Ihspaniarum. Vitia possessionum a maiori-
bus contracta perdurant et successorem auctoris sui
culpa comitatur. D. xr k. Ion. Medio laño Caesario
et Altico conss. [a. 397]
12 Imp. Iusti >iin иus A. Iohanni pp. Ex libris
Sabinianis quaestionem in divinas nostrí numinis
aures relatam tolientes definimuB, ut, sive servus sive

procurator vel colonus vel inquilinus vel quispiam
abus, per quem licentia est nobis possidere, corpo-
raliter nactam possessionem cuiuscumque rei eam"
dereliquerit vel alii prodiderit, desidia forte vel dolo,
ut locus aperiatur alii eandem possessionem deti-
nere, nihil penitus domino praeiudicium generetur,
ne ex aliena malignitate alienum damnum emergat,
sed et ipse, si liberae condicionis est, competent i-
bus actionibus subiugetur, omni iactura ab eo re-
stituenda domino rei vel ei, circa quem ncglegenter
1 vel dolose versatus est. Sin autem needum sub
manibus procuratoris vel coloni vel inquilini vel eery!
possessio facta est, sed ipse eam accipere desidia
vel dolo supersedit, tunc ipse qui eum transmisit ex
mala sua electione praeiudicium circa possessionem
patiatur, ex memoratarum personarum vel maehina-
2 tione vel neglegentia accedens. Hoc etenim tan
tummodo sancimus, ut dominus nullo modo aliquod
discrimen sustineat ab bis quos transmiserit, non ut
etiam lucrum sibi per eos adquirat, cum et antiqua
regula, quae definivit deterioran condicionem per
servum domini nullo fieri modo, tunc locum habet,
cum de damno dominus periclitetur, non cum sibi
lucrum per servum adquirí desiderat: salva videlicet
et in hoc casu domino rei vel ei, qui ad eam deti-
nendam praefatas transmiserit personas, advenus
eue omni actione, si qua ex legibus ei com petit
servata. [a. 531— 532]

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Attieo. Per
liberam personam ignorant! quoque adquirí posses
sionem et, postquam scientia intervener^, usucapió
me condicionem inchoari posse tarn ratione utilitatis
quam iuris pridein7 reeeptum est. PP. vi k. Dec.
Vextro и et Prisco conss. [а. 196]
2 Imp. Alexander A. Gauro. Minus instructus
est, qui te sollicitum reddidit, quasi in vacnam pos
sessionem eius, quod per procuratorem emisti, non
sis inductus, cum ipse proponas diu te in posses
sion fuisse omniaque ut dominum gessisse. licet
enim instrumento non sit comprehensum, quod tibi
tradita sit possessio, ipsa tamen rei veritate id con-
secutus es, si sciente venditore in poesessione fuisti.
3 Imp. Decius A. Rufo. Donatarum rerum a
quacumque persona infanti vacua possessio tradita
corpore qnaeritur. quamvis enim sint auctorum sen-
tentiae dissentientes , tarnen consultius videtur in
terim, licet animi iilenus non fuisset adfectus", pos
sessionem per traditionem esse quaesitani: alioqum,
sicuti viri consultissimi Papiniani responso contine-
tur, ne quidem per tutorem possessio infanti poterit
adquirí. PP. r k. April. Dedo A. il et Grato
conss. [a. 350]
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Nepo-
tianae. Licet possessio nudo animo adquirí non
possit, tarnen solo animo retinerí potest, si igitur
desertem praediorum possessionem non derelinquendi
adfectione transacto tempore non coluisti, sed ex
metus necessitate culturam eornm distulisti, prae-
iudicium tibi ex transmissi temporis iniuria gene
rali non potest. PP. к. Aug. ipsis un et ut AA.
conss. [a. 290]
5 Idem AA.* Mennoni. Cum nemo causam sibi
possessionis mutare possit proponasque colonum nulla
extrinsecus accedente causa ex colendi occasione ad
iniquae venditioni vitium esse prolapsum, praeses
provinciae inquisita fide veri dominii tni ine convelí!
non sinet.
6 wIdem AA. et CC. Valerio. Si nulla iusta ex
causa ingressum agrum sive vineas eum cuius me-
ministi praeses reppererit nee ulla praescriptione
vestra interpellatur petitio, restitucre te possession!
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XXXUI.'
DE PRAESCRDPTIONE LONGI TEMPORIS DECEM

VEL VIGINTI ANNORUM.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Iuliano pp.*
Cum post motam et omissam2' quaeetionem res ad

nova dominia bona fidea" transierint et exinde novi
viginti anni intercesserint sine interpcllatione , non
est inquietanda quae nunc possidet persona, quae
sicut accessione prioris domtni non utitur, qui3 est
inquietatus , ita nee impedienda est. quod ei mota
1 controversia sit. Quod si prior possessor inquie
ta tus est, etsi postea per Iongum tempus sine ali-
qua interpellations in possessione remansit, tamen
2 non potest uti longi temporis praescriptione. Quod
etiam m re publica servan oportet. D. m et An-
tonino AA. conss.*
2 Impp. Diocletianus et Maximiantis AA. Longi
temporis praescriptio his, qui bona fide coeptam
possessionem continuatam пес interruptam inquie-
tudine litis tenuerunt, solet patrocinan. PP. r k.
Dec. Maximo il et Aquilino conss. [a. 286]
3 Idem AA. et CC. Antonio. Si vineae, quas ma
ter tua vitrico tuo in dotem dédit, tuae proprietatis
sunt пес olla praescriptio ex transact! temporis pro-
lixitate adolevit, praeses provinciac restituí tibi eas
efficiet. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Нетто. Diutina possessio
iure taiitum successionis sine iusto titulo obtenta
prodesse ad praescriptionem hac sola ration« non
potest. PP.* lin id. April. AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Sotericho. Nee petentem do
minium ab со, cni petentis solus error causam pos
sessionis sine vero título praestitit, silentii longi
praescriptione depelli iuris evidentissimi est. S.
Sirmi' XI k. Mai. AA. conss. [a. 293]
6 Pars epistulae Diocletani et Maximian» AA. et
CC. ad Pnmosiim praesidem Syriae. Si fraude et
dolo, licet inter maiores annis, facta venditio est,
hanc confirmare non potuit conseauens tempus, cum
longi temporis praescriptio in make fidei contracti-
bus locum non habeat. Accepta. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Antneae. Longi temporis
praescriptione

' munitis instrumentorum amissio nihil
iuris aufert nee diuturnitate possessionis partam * se-
curitatem maleficium alterius turbare potest. D.
prid. k. Ian. AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Celso. Si is contra quern
supplicas matris tuae quondam mancipia quasi lilius
ex causa tan tum adoption« défendit, adfectio desti-
natae illicitae adoptionis ad horuin dominium ei
1 quaerendum sola non sufficit. Quapropter man
cipia petere non prohiberis nullam timens temporis
praescriptionem, si hoc tantum initio procedente is
contra quern supplicas horum possessionem adep-
tue est. [a. 294]
9 Idem AA. el CC. Demostheni. Emptor bona
fide contra praesentem decennii praescriptione, cuius
initio contestationem haben sufficit posteaquam suam
impleverit intentionem petitor, adhibita probatione
iustae possessionis def ensue9 absolví recte postu
lat, [a. 294]
10 mIdem AA. et CC. Regino. Nee bona fide
possessionem adeptis longi temporis praescriptio post
moram litis contestât ae completa proficit, cum post
motam controversiam in praeteritum aestimetur. PP.
f" id. Dec. CC. conss. [a. 294]
11 Imp. Iustinianus A. Menae pp. Super longi
temporis praescriptione, quae ex decern vel viginti
annis introducitur, perspicuo iure sancimne, nt, sive
ex donatione sive ex alia lucrativa causa bona fide

quis per decern vel viginti annos rem detinuisse
probetur, adiecto scilicet etiam tempore prioris15
posseseoris, memorata longi temporis exceptio sine
dubio ei competat nee occasione lucrativae causae
repellatur. Û. k. lun. dn. Ittstiniano pp. A. n
cons. [a. 528]
12 Idem A. Iohanni pp. Cum in longi temporis
praescriptione tree emergebant veteribus ambiguita-
tes, prima propter res, ubi positae sunt, secunda
propter personas, sive utriusque sive alterutrius
praesentiam exigimus, et tertia, si in eadem provin
cia vel si in eadem civitate debent esse personae
tam petentis quam possidentis et res, pro quibus
certatur: omnes praesentis legis amplectimur defini-
1 tione, ut nihil citra " earn relinquatur. Sancimus
¡taque deberé in huiusmodi specie utriusque perso
nae tam petentis quam possidentis spectari domici-
lium, ut tam is qui domina vel hypothecae quaestio-
nem inducit quam is qui res possidet domicilium in
uno habeant loco, id est in una provincia, hoc
etenim nobis magis eligendum videtur, ut non civi
tate concludatur domicilium, sed magis provincia, et
si uterque domicilium in eadem habet provincia,
causam inter praesentes esse videri et decennio agen-
2 tem excludi. De rebus autem, de quibus dubi-
tatio est. nulla erit differentia, sive in eadem pro
vincia sint sive in vicina vel trans mare positae et
3 longo spatio separatae. Sin autem non in eadem
provincia uterque domicilium habeat, sed alter in
alia, alius in altera, tunc ut" inter absentee cau
sam disceptari et locum esse viginti annorum ex

ception!, nihil enim prohibet, sive in eadem pro
vincia res constitute« sint sive in alia, super his
controversiam in indicio provinciali moveri ct multo
'■in magis in hac florentissima civitate. Quid enim
prodest in ipsa provincia esse possessionem an in
alia, cum ius vindications incorpórale est et, ubi-
cumque res positae sunt, et dominium earum et
vinculum ad dominum vel creditorem possit revertí?
ideo enim nostri maiores subtilissimo animo et di
vino quodam motu ad actiones et earum iura per-
venerunt, ut incorporales constitutae possint ubi-
cumque ius suum et effectum corporalem extendere.
3é Sit igitur secundum hanc definitionem causa
perfectissime composita et nemo posthac dubitet.
neque inter praesentes neque inter absentes quid
statuendum sit, ut bono initio et possessione tenen-
tis et utriusque partis domicilio requisito sit expe
dita quaestio pro rebus ubicumque positís, nulla
scientia vel ignorantia expectanda, ne altera dubita-
4 tionis inextricabilis oriatur occasio. Eodem ob
servando et si res non soli sint, sed incorporales,
quae in iure consistunt, veluti usus fructus et ce-
terae Servitutes. D. v k. Dec. Constan linopoli post
consulat um Lampadii et Orestis P». cc}* [a. 531]

ХХХШ1."
IN QOIBU8 CAUSIS CESSAT LONGI TEMPORIS

PRAESCRIPTIO.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Mar-
cellinae. Si is, cui colendum fundum dedisti, post
instrumenta, quibus dominium ad te pertinere pro
bar! posset, per novercam tuam subtraxit, hoc solo
praescriptione temporis defendí non potest.
2 "Idem AA. et CC. Dionysio. In servorum pro
prietatis ncgotio cum usucapió locum habeat, ad
quaeetionem longi temporis pracscriptionis superflu о
pervenitnr.
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3 Idem AA. et CC. Apoliinario. Unus individuum
commune pro solido possidetis intervalle temporis,
quominus socius portionem vindicare vel eum com
muai dividundo iuaicio provocare possit, non defen-
ditur, cum ñeque familiae erciscundae iudicium neque
communi dividundo actio excluait ur longi temporis
praescriptione. ni к. April. Sirmi CC. coins, [a. 294]
4 Idem AA. et CC. Liviae. Ilereditatem quidem
petentibus longi temporis praescriptio nocere non
potest, verum his ', qui пес pro herede пес pro pos
sessore, sed pro emptore3 vel donato seu alio titulo
res quae hereditaria« sunt vel fuerunt possident.
cum ab his- successio vindican non possit, nihil
hare iuris definitio noceat. /;/ id. Sept.
5 Idem AA. et CC. Zosimo. Si puerum non pro
derelict« habitum, eed ab hostibus vulneratum sumpti-
bus tuis, sicut adseveras, liberum existimans curasti
longi temporis praescriptione, quominus dominus eius
olferens erogata recte vindicet, defendí non potes.

XXXV.*
QUIBUS NON OBICIATUR LONGI TEMPORIS

PRAESCRIPTIO.

1 Imp. Alexander A. Veuuleio veterano. Tempus
expeditionis advenus petitionee, si quae competiese
iuste probad possum, praescríptionem non pari t.
PP. vi non. luí. Juliano et Crispiuo conss. [a. 224]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aure
lio archatro. Cum per absent iam tuam eos, de qui
tus quererle, in res iuris tui inruisse adseveres teque
ob medendi curam comitatu nostro discedere non
posse palam sit, praefectus praetorio nostro accitis'
1 his quos causa coutingit inter vos cognoscet. Kon
necessario autem petis ex longi temporis diuturai-
tate praescríptionem tibi non opponi, quando iustae
absentiae ratio et necessitatis publicae obsequium ab
huiusmodi praeiudicio te defendat. PP. xii k. Mart,
íiicomediae Maximo il et Aquilino conss. [a. 266]
3 Idem AA. Numidio correctori Italiac. Non est
incognitum id temporis, quod in minore aetate trans
mission est6, in longi temporis praescriptione' non
computan, ea cnim tunc currere ineipit, quando ad
maiorem aetatem dominus rei pervenent. PP. in
id. Sept. ipsis nil et ill AA. conss. [a. 290]
4 ídem AA. et CC.1 Crispino. Si possessio in
conclusa sine controversia persevera verit \ lirmita-
tem suam tenca t obieeta praescriptio: quam contra
absentee vel rei publicae causa vel maxime fortuito
caeu nequáquam valere deceruimus. PP. пи к.
Mart. Eanmbaliano et Asclepiodoto conss. [a. 292]
5 Idem AA. et CC. lanuario. Neque mutui ne
que commodati aut deposit! seu legati vel fideicom-
missi vel tutelae seu alii cuilibet personali actioni
longi temporis praescríptionem obici posse certi iuris
est. S. k. Febr. AA- conss. [a. 29a]
6' Idem AA. et CC. Poleo. ЛЬ hostibus captus
ac postliminio revenus actione in rem directe vel
quatibet alia dominium vindicando* temporis adver
sary possessionem frustra times, cum advenus eos,
qui restitutiouis auxilio quacumque ratione iuvantur,
huiusmodi factum non opituletur. r/ 10 id. Nov.
heraclcae CC. conss. [a. 294]
7 Idem AA. et CC. Cassandro. Praescriptione
bona tide possidentes advenus praegentem auno rum
decern, absentent autem viginti muniuntur. quod
tempus, si ex alicuius persona de petitorum parte
restitutionis praetendatur auxilium, deducto eo, quo,
si quid fuerit gestum, succurri solet, residuum com
putan rationis est.

8 ,lImp. lustinianus A. Menae pp. Sancimus
his soils militibus", qui'1 expeditionibus occupati
sunt, ea tentummodo témpora, quae in eadem ex-
peditione percurrunt, in exceptionibus declinandis
opitulari: Ulis temporibus, per quae citra expeditio-
num necessitatem in aliis locis vel in suis aedibus"
degunt, minime eos ad vindicandum hoc Privilegium
adiuvantibus, P. к." April. Constantinopoli Pecio
vc. cons. [a. 529]

XXXVI.1«
ADVERSUS CRED1TOREM.

1 Imp. Gordianas A. Veneriae. Diuturnum si-
lentium longi temporis praescriptione corroboration
creditoribus piguus penequentibus inefficacem actio
nem constituât, praeterquam si debitores vel qui in
iura eorum successerunt obligatae rei possession]
incumbant. ubi autem creditor! a possessore longi
temporis praescriptio obicitur, personalis actio ad
venus debitorem salva ei competit.
2 Impp. Piocletianus et Maximianus AA. et CC."
Marcellae. Si debitori hercs non extitisti, sed iusta

X"ti annorum possession« collata in te donatiorata est, neque personali actione, quia debitori
non succeesisti, convenir! te iuris ratio permittit пес
data pignori praedia post intervallum longi temporis
tibi auferenda sunt, quando etiam praesentibus cre
ditoribus decern annorum praescriptionem opponi
posse tarn rescriptis nostris quam priorum princi
pian statutis probatum sit.

XXXVII."
DE QUADRIENNII PRAESCRIPTIONE.

1 Imp. Constaniiiius A. ad Orfitum". Notum
est a fisco quaestiouem post quadriennium continuum
super bonis vacautibus inchoandam non esse, addi-
tuin etiam est et eos, qui nostra largitate nituntur,
nulla inquietudine lacessendos nee his a tisco nostro
controversiam commovendam, qui quoquo modo aut
titulo easdem rus possederint
2 Imp. Zcno A. Aeneae comiti rerun privatarum.
Omnes, qui quascunique res mobiles vel immobiles
seu se moventes vel in actionibus aut quocumque
iure constitutes a sacratissimo aerario comparave-
rint, eos quin etiam, quibus quaecumquc

-u res mo
biles seu immobiles seu se moventes aut in actioni
bus vel quocumque iure constitutee munincentiae
principalis nomine datae hierin t. omnibus pariter
privilegiis. quae ex divinis sanctionibus inclitac re-
cordarionis Leonis et nostrae pietatis super certis
patrimoniis antea emptores consecuti sunt, perpotiri
ct ita cunctos huiusmodi beneficiis seu privilegiis
perfrui, tamquam si super singulis substantiis seu
patrimoniis etiam nunc vel postea data fuisset huius
modi dispositio: nee posse contra emptores prae-
dictarum reruni tactos iam vel futuros, vel contra
eos, quibus super huiusmodi rebus largitas nostra
delate est vel fuerit, aliquas actioues in rem dominii
vel hypothecae gratia vel in penonam, civiles seu
praetorias, vel ex legibus aut sacratissimis constitu-
tionibus descendentes vel quaslibet alias, licet uomi-
uatim praesenti sanctione non eint comprehensae,
moveri: data volentibus licentia intra quadriennium
contra sacratissimum aerarium, si quas sibi compe
teré actione« existimaut, exercere, ita temen, ut
post elapsum quadriennium nee sacratissimum tiscum
licere sibimet quibuslibet actionibus pulsare cognos-
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1 cant. Àd hace tiscalium rerum emptoribue cum
ratione iustitiae consulentes iubemus, qnotíens com
petáis scrinium gestis intervenientibus distractarum
verum pretia sese deposuerit suscepisse, minime post
huiusroodi Bolutae pecuniae depositionem emptores
quasi non numeratas pecuniie molestan vel necessi-
tatem isdem emptoribus imponi, licet non sollemnem
consecuti fuerint securitatem, soluta fuisse pretia
probare, sed cum sit in arbitrio pretia suscipientis
minime deponere sese quod non accepit suscepisse,
ita convenit nee emptores pleniesimam ex huiusmodi
depositione super pretii solutione securitatem con-
secutos ullum (sicut dictum est) ulterius probatione
gravamen penitus formidare.
3 Imp. lustinianus A. Floro comiti renan priva-
tarum et curatori dominicae domus et Petro viro
illvstri curatori divinae domus serenissimae Augusta«
et Macedonio viro illustri curatori et ipsi dominicae
domus. Bene a Zenone divae memoriae fiscalibus
alienationibus prospectum est, ne homines, qui ex
nostro aerario donationis vel emptionis vel cuius-
libet alienationís titulo quicquam accipiunt, si quid
circa contractum contrarium emerserit vel cvictionis
vel alterius inqnietudinis gratia ad dominium vel
hypothecam respiciens, aliquid sustineant detrimen-
tum: sed advenus emptores quidem vel donationem
accipientes vel per alios títulos alienationís quic
quam detieentes minime quaecumquc actiones mo-
veau tur, sed tantummodo contra aerarium usque ad
quadriennium tantum, quo translapso nequ« adver-
1 sue fiscum remaneat aliqua actio. Sed seimus
hoc quidem in fiscalibus alienationibus naviter ob
servan, sed non simili modo rem fuisse observatam
circa eas res, quae a sacratissimis imperatoribus
non a fiscalibus rebus, sed ex privata forum sub-
la stantia procedunt. Quod satis inrationabile est.
quae enim differentia introducitur, cum omnia prin
cipie esse intellegantur, sive a sua substantia sive
ex fiscali fuerit aliquid alienatum? eodemque modo
et si a serenissima Augusta aliquid alienetur, quare
non eadem utatur prerrogativa Y sed curatores nostri,
per quos eolemus substantiam nostram gubemare,
necesee habeant' in venditionibus rerum et evictio-
nem et alia quae sunt privatac ntilitatis pacta emptio-
nalibus instrumentis addere vel quasdam tales obli-
gationes in alienationum instrumentis agnoscere vel
in permutationibus vel in transactionibus , si et hoc
lb fuerit celebratum? Hoc enim est eorum, qui
nee maiestatem imperialem agnoscunt et quantum
inter privatam fortunam et regale culmen medium
est, et noBtroe curatores, per quos res divinarum
domuum aguntur, aliquibus iniuriis vel damnis ad
le (1) ficere conantur. Quae omnia resecantes per
hanc generalem et in perpetuara valituram legem
sancimus omues alienationes de aula procedentes,
sive a nostra dementia sive a serenissima Augusta
coniuge nostra sive ab his, qui postea digni fuerint
nomine ¡mperiali, sive iam alienatum quid est sive
postea fuerit, sine omni inquietudine permanere, sive
res eis per noemet ipsos sive2 procuratores , ex
id epistalmate tarnen nostro, fuerint adsignatae. Et
nemo audeat eos, qui res accipiunt per quemcum-
que titulum alienationís sive mobiles give immobiles
seu se moventes vel iura incorporalia vel panes ci
viles, iudiciis adficere vel sperare aliquam contra
eos esse sibi viam apertam, Bed omnia aditus exclu-
datur, omnis motus et spes huiusmodi petulantiae.
2 Sed adversus domos nostras habeant, intra qua
driennium tamen, secundum imitationem fisci, quae
cxistimant posse sibi competeré actiones in rem vel
hypothecariam, ut ex nostra iussione causa movea-

tur et competentem mereatur effectum. quod si
quadriennium fuerit emensum, nee adversus nostram
3 donium habeat quis quamcumque actionem. Quia
igitur multa seimus tam nosmet ipsos quam веге-
uissimam Augustam coniugem nostram varus perso-
nis iam do nasse et vend idisse et1 per alios títulos
adsignasse, et maxime sacrosanctis ecclesiis et xeno-
nibue et ptochotrophiis et episcopis et monachii et
alus innumerabilibus personis, et eandem liberalita-
tem ex nostra substantia sive serenissimae coniugis
nostrae esse confectam, sancimus etiam eos firmo
iure habere quod consecuti sunt, ha ut contra iDos
quidem nulla moveatur actio, intra quadriennium
autem ex praesenti die numerandum pateat omnibus
aditus contra nostras divinas domos suas actiones
super isdem rebus movere, scituris, quod praefato
quadriennio finito ñeque adversus nostras domos ali-
4 quis eis reservetur regressus. Cum enim multa
privilegia Augusta fortuna meruit et in donationibus
sine insinuatione gestorum omnem firmitatem haben-
tibus4 et super rebus, quas pro tempore Serenissi
mus princeps divinae Augustae constante matrimonio
donaverit vel ipse a serenissima Augusta per dona
tionis titulum consequatur, ut maneat ilico donatio
plena, nullo alio adnrmationis tempore expectando1.
ita et hoc videatur imperiale esse Privilegium, qui
enim suis consiliis suisque laboribus pro toto orbe
terrarum die noctuque laborant, quare non habeant
5 dignam sua praerogativam fortuna? Quae igitur
pro Augusto honore et cautela res accipientium
nostra statuit aetern itas, haec tara sublimitas tua
quam ceteri отпев indices nostri observare festiuent,
ex eo tempore valitura, ex quo nutu divino imperiales
suscepimus Ínfulas. D. у к. Dec. C'onstantinopoli
post consulat um Lampadii et Orestis w. ce. [a. 531]

XXXVIII.»
NE REI DOMINICAE VEL TEMPLOBÜM VINDI
CATIO TEMPORIS EXCEPTIONS SDBMOVEATUK.

1 Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Probum
pp. Galliarum. Saepcnumero praeceptum est, at
servi atque liberti, colonique praeterea rei nostrae
nee non etiam eorum suboles ac nepotes, quicon
que de nostris poseessionibus recessissent ac se ad
diversa militiae genera contul issent, cingnlo, in quo '
obrepserant fraud ule nter, exuti, si ad allouas for-
tasse trauscenderint dignitates, omni tempons detini-
tione submota nostro patrimonio redderentur. D. xi
k. Dec. Valentiniano et Valen ta AA. conss.* \a. 365]
2 Imppp. Valentinianus Thcodosius et Arcadius
AAA. Dextro comiti rerum privatarum. Universas
terras, quae a colonie dominicis iuris rei publicae
vel iuris templorum IJ in qualibet provincia venditae
vel ullo alio pacto alienatae sunt, ab his, qui per-
peram atque contra leges eas detinent, nulla longi
temporis praescriptione officiente iubemus restituí,
ita ut nee pretium quidem iniquis comparatoribus
reposcere liceat. D. г поя. lui. Constantinovoli
Valentiniano A. Ill et Eutropio conss. [a. 387]
3 10Impp. Arcadius et Honorius AA. ad Pauhim
comilón domorum. Si qua usquam loca ad sacrum
dominium pertinentia cuiuslibet temeritas occupavit,
secundum veteris census fidem in sua iura retrahen-
1 tur. Rescripta igitur obreptionibus impétrate
cum praescriptione longi temporis et novi census
praeiudicio submovebit auctoritas tua, atque ita
omnia boo corpori quae sunt avulsa restituer ne-
que enim" incubatio diuturna aut novella prof«
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proprietatis nostrae Privilegium abolere potent1.
D. v к. April. Constaiitinopoli Arcadia im et Ho
norio ш AA. conss. [a. 396]